ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ NHA TRANG

     Số:  3351   /UBND-TNMT

V/v tổ chức các hoạt động của

Tháng hành động vì môi trường

hưởng ứng Ngày Môi trường thế

giới và Ngày Quốc tế Đa dạng sinh

học năm 2021

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

      Nha Trang, ngày   01   tháng  6    năm 2021

       Kính gửi:

   -  Các phòng, ban, đoàn thể thuộc thành phố;

   -  UBND các xã, phường.

UBND thành phố Nha Trang nhận được công văn số 1979/STNMT-

CCBVMT ngày 18/5/2021 của Sở Tài nguyên và Môi trường về việc tổ chức các

hoạt động của Tháng hành động vì môi trường hưởng ứng Ngày Môi trường thế

giới với chủ đề “Phục hồi Hệ sinh thái” và Ngày Quốc tế Đa dạng sinh học năm

2021 với chủ đề “Chúng ta là một phần của giải pháp – Vì thiên nhiên” trên địa

bàn tỉnh Khánh Hòa theo hướng dẫn của Bộ Tài nguyên và Môi trường tại công văn

số 2298/BTNMT-TTTNMT ngày 14/5/2021.

UBND thành phố Nha Trang có ý kiến như sau: Hiện nay, tình hình dịch

bệnh viêm đường hô hấp cấp COVID-19 đang diễn biến rất phức tạp nên UBND

thành phố yêu cầu:

1. Các phòng, ban, đoàn thể thuộc thành phố và UBND các xã, phường tùy

vào điều kiện, tình hình thực tế của đơn vị, tổ chức tuyên truyền phù hợp với quy

định hiện hành về phòng, chống dịch về chủ đề, thông điệp của Tháng hành động vì

môi trường hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới, Ngày Quốc tế Đa dạng sinh học

năm 2021 theo hướng thực hiện mục tiêu kép, gắn với phòng chống dịch COVID-

19; có sức lan tỏa, ảnh hưởng mạnh mẽ đến nhận thức của cộng đồng và để kêu gọi

các tổ chức, cá nhân cùng chung tay phục hồi hệ sinh thái, bảo tồn đa dạng sinh

học, với những hoạt động cụ thể như sau:

- Tổ chức các hoạt động phù hợp với tình hình thực tế như: Làm vệ sinh

môi trường, trồng cây xanh, thu gom xử lý chất thải; tuyên truyền, khuyến khích

cộng đồng không sử dụng túi nilon khó phân huỷ và các sản phẩm nhựa dùng

một lần;

- Tăng cường kiểm soát việc thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải; tập

trung các nguồn lực để giải quyết triệt để các vấn đề ô nhiễm môi trường từ chất

thải gây ảnh hưởng trực tiếp đến đời sống và sinh kế của người dân;

- Tuyên truyền, nâng cao nhận thức cộng đồng trong việc: không săn

bắt động vật quý hiếm, có nguy cơ tuyệt chủng; không khai thác, đánh bắt,

sử dụng cạn kiệt nguồn tài nguyên thiên nhiên;

- Khuyến khích treo băng rôn, pano, áp phích được làm từ các vật liệu

thân thiện với môi trường tại các khu vực công cộng, đường phố, trụ sở cơ quan

làm việc và các địa điểm phù hợp.

2. Đề nghị Phòng Văn hóa - Thông tin và Trung tâm Văn hóa - Thông tin và

Thể thao tăng thời lượng đưa tin, bài, phóng sự, chuyên trang, chuyên mục tuyên

truyền về chủ đề, thông điệp và các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới

và Ngày Quốc tế Đa dạng sinh học năm 2021.

- Giới thiệu các hoạt động nổi bật, phổ biến các mô hình, giải pháp bảo

vệ môi trường, bảo tồn đa dạng sinh học hiệu quả, đăng tải trên cổng thông tin

điện tử của các đơn vị và các phương tiện thông tin đại chúng;

- Phát hiện, biểu dương và khen thưởng những tổ chức, cá nhân, doanh

nghiệp có đóng góp hiệu quả, thiết thực trong việc sử dụng hợp lý tài nguyên,

bảo vệ môi trường, bảo tồn đa dạng sinh học, sản xuất tiêu dùng bền vững và

ứng phó với biến đổi khí hậu.

- Thông tin, tài liệu, khẩu hiệu truyền thông, mẫu báo cáo của tháng hành

động vì môi trường hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới và Ngày quốc tế Đa

dạng sinh học năm 2021 kèm theo Phụ lục công văn số 2298/BTNMTTTTNMT

ngày 14/5/2021 của Bộ Tài nguyên và Môi trường.

Đề nghị các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện và gửi báo cáo kết quả về

UBND thành phố (thông qua Phòng Tài nguyên và Môi trường) trước ngày

06/8/2021 để tổng hợp, báo cáo Sở Tài nguyên và Môi trường.

UBND thành phố Nha Trang yêu cầu các đơn vị nghiêm túc thực hiện./.

(Đính kèm công văn số 2298/BTNMTTTTNMT ngày 14/5/2021 của Bộ Tài

nguyên và Môi trường)

   Nơi nhận: (VBĐT)                                             TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

    - Như trên;                                                                                KT. CHỦ TỊCH

    - Sở TNMT (báo cáo);      PHÓ CHỦ TỊCH

    - Cổng TTĐT TP Nha Trang;

    - Lưu: VT.

                 Vũ Chí Hiếu

Phụ lục:

Khẩu hiệu truyền thông của Tháng hành động vì môi trường hưởng ứng Ngày

Môi trường thế giới và Ngày Quốc tế Đa dạng sinh học năm 2021

1. Sống hài hoà với thiên nhiên – Bảo tồn đa dạng sinh học.

2. Trái đất cần chúng ta! Hãy liên kết chống lại biến đổi khí hậu.

3. Hãy sử dụng đồ dùng từ vật liệu tái chế.

4. Đánh bắt hải sản sai cách là phá hủy cân bằng sinh học.

5. Sử dụng nguồn nguyên liệu xanh là góp phần bảo vệ môi trường.

6. Ô nhiễm môi trường từ việc sử dụng thuốc trừ sâu, các sản phẩm từ nhựa dùng

một lần và túi nilon khó phân huỷ.

7. Sử dụng hợp lý nguồn tài nguyên đa dạng sinh học.

8. Đa dạng sinh học – Hành trình duy trì sự sống.

9. Hành động vì thiên nhiên – Trách nhiệm của chúng ta.

10. Ngăn chặn và đảo ngược sự mất mát của các hệ sinh thái và đa dạng sinh học.

		2021-06-02T08:13:04+0700
	Việt Nam
	Vũ Chí Hiếu<vchieu02.nt@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2021-06-02T08:13:28+0700
	Việt Nam
	Vũ Chí Hiếu<vchieu02.nt@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!